
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021 Garanhuns, 26 de maio de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, sexta-feira, 26 de maio de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, sexta-feira, 26 de maio de 2023

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.................................................................................................................................................4, 5, 6, 7 e 8

PROGEPE...................................................................................................................................................................9



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, sexta-feira, 26 de maio de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA
Portaria nº 067/2023-REIT, de 24 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Criar a Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório dos
Técnicos-Administrativos em Educação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Comissão tem o objetivo de aferir a aptidão e capacidade do servidor
Técnico-Administrativo em Educação da UFAPE, em Estágio Probatório, para o
desempenho do cargo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 068/2023-REIT, de 24 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a Portaria nº 067/2023-REIT, de 24 de
maio de 2023, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo elencados, para comporem a Comissão
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório dos Técnicos-Administrativos em
Educação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO - Presidente
(Pró-Reitora de Gestão de Pessoas/PROGEPE)

ILCA SUZANA LOPES VILELA - 1º Membro
(Diretora do Departamento de Desempenho e Desenvolvimento de Pessoas/PROGEPE)

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA - 2º Membro
(Diretor do Departamento de Administração de Pessoas/PROGEPE)

FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS - 3º Membro
(representante da categoria técnico-administrativa)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, sexta-feira, 26 de maio de 2023

P á g i n a | 5

REITORIA
Portaria nº 069/2023-REIT, de 24 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando as Portarias: nº 40/2021, nº 55/2021 nº
081/2021, nº 113/2021, resolve:

Art. 1º - Designar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), abaixo elencados:

Composição do Pleno do CONSEPE

PRESIDENTE (Reitor) Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-PRESIDENTE (Vice-Reitor) Mácio Farias de Moura

Pró-reitor de Ensino e Graduação ou representante
institucional

Emanuelle Camila Moraes de
Melo Albuquerque Lima

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
ou representante institucional José Romualdo de Sousa Lima

Pró-reitor de Extensão e Cultura ou representante
institucional Marcos Pinheiro Franque

Pró-reitor da Assistência Estudantil
Joselya Claudino de Araújo
Vieira

Coordenadores dos Cursos de Graduação

Agronomia: Gilmara Mabel
Santos
Ciência da Computação: Thaís
Alves Burity Rocha
Engenharia de Alimentos:
Glêce Milene Santana Gomes
Letras: Oseas Bezerra Viana
Júnior
Medicina Veterinária: Flavia
Ferreira de Menezes
Pedagogia: Elaine Cristina
Nascimento da Silva Zootecnia:
Danilo Teixeira Cavalcante

Coordenadores dos Cursos de Pós-graduação

Programa de Pós-Graduação
em Ciências Ambientais:
Ricardo Brauer Vigoderis.

Programa de Pós-Graduação
em Ciência Animal e
Pastagens: Jorge Eduardo
Cavalcante Lucena

Programa de Pós-Graduação
em Produção Agrícola: Kedma
Maria Silva Pinto

PROFLETRAS: Adeilson
Pinheiro Sedrins.

Programa de Pós-Graduação
em Sanidade e Reprodução de
Ruminantes: Elizabete
Rodrigues da Silva

Representante dos professores titulares; -Gustavo Pereira Duda

Representante dos professores adjuntos; -Luciano Souza

Representante dos professores assistentes; -Cristiano Soares de Lima

Representante dos Professores associados;
-Wallace Rodrigues Telino
Júnior

Representantes do corpo técnico-administrativo;

-Maria Edilene Vilaça de
Souza

- Carol Soares Bezerra de Sá
Peixoto

Representantes do corpo discente:

da GRADUAÇÃO
-Maria Karoline Nunes da
Silva

da PÓS-GRADUAÇÃO.

- Abraão Rodrigues de
Almeida

- João Paulo Goes da Silva
Borges

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, sexta-feira, 26 de maio de 2023

P á g i n a | 6

REITORIA
Portaria nº 070/2023-REIT, de 24 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando as Portarias: nº 082/2021, nº 086/2021,
nº 120/2021, nº 272/2021, nº 003/2022, resolve:

Art. 1º - Designar os membros do Câmara de Ensino e Graduação (CEG) do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Ensino e Graduação (CEG)

Presidente: Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

Coordenadore(a)s dos cursos de graduação;

Agronomia: Gilmara
Mabel Santos
Ciência da Computação:
Thaís Alves Burity Rocha
Engenharia de Alimentos:
Glêce Milene Santana
Gomes
Letras: Oseas Bezerra
Viana Júnior
Medicina Veterinária:
Flávia Menezes
Pedagogia: Elaine Cristina
Nascimento da Silva
Zootecnia: Danilo Teixeira
Cavalcante

Docente representante de cada curso de graduação,
indicado por seus pares;

- Pedagogia:Maria José
Gomes
- Letras: Gustavo
Henrique da Silva Lima
- Ciência da Computação:
Priscila Kelly Machado
Vieira Azevedo
- Eng. de Alimentos:
Andréa Galindo Carneiro
Rosal
- Agronomia: Rachel
Maria Lyra Neves
- Med. Veterinária:
Anamélia Sales de Assis
- Zootecnia: Denise
Fontana Figueiredo

Representantes da Comissão de Ensino, indicado pela
referida comissão; - Geane Dias Gonçalves

Representantes discentes dos cursos de graduação,
indicados por seus pares;

-Allysson Henrique da
Silva

- Mateus Ribeiro Costa

Representantes do corpo técnico-administrativo,
indicados por seus pares.

- Sonara de França
Sousa

- Sarah Jackelliny da
Silva Rodrigues

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 071/2023-REIT, de 24 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando as Portarias: nº 083/2021 e nº
114/2021, resolve:

Art. 1º - Designar os membros da Câmara de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
(CPPGI) do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (CPPGI)

Presidente: José Romualdo de Sousa Lima

Coordenadore(a)s dos programas de pós-graduação;

Programa de Pós-
Graduação em Ciências
Ambientais: Ricardo
Brauer Vigoderis.

Programa de Pós-
Graduação em Ciência
Animal e Pastagens: Jorge
Eduardo Cavalcante
Lucena

Programa de Pós-
Graduação em Produção
Agrícola: Kedma Maria
Silva Pinto

PROFLETRAS: Adeilson
Pinheiro Sedrins.

Programa de Pós-
Graduação em Sanidade
e Reprodução de
Ruminantes: Elizabete
Rodrigues da Silva

Representante dos técnicos administrativos, indicado
por seus pares;

Jener David Gonçalves
dos Santos

Representante discente da pós-graduação indicado por
seus pares;

João Paulo Goes da Silva
Borges

Representante discente do PIBIC/PIBITI, indicado por
seus pares; -

Representante da Comissão de Pesquisa da UFAPE. Geane Dias Gonçalves

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, sexta-feira, 26 de maio de 2023

P á g i n a | 7

REITORIA

Portaria nº 072/2023-REIT, de 24 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando as Portarias: nº 084/2021, nº 115/2021,
nº 271/2021, resolve:

Art. 1º - Designar os membros da Câmara de Extensão e Cultura (CEC) do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Extensão e Cultura (CEC)

Presidente: Marcos Pinheiro Franque

Docente representante de cada curso de curso de
graduação, indicado por seus pares;

- Letras:
Marcia Felix da Silva
Cortez
- BCC:
Helder Fernando de
Araújo Oliveira
- ENG.ALIM:
Mirko Salomon Chaves
Gutièrrez
- AGRON:
Emanuela Polimeni de
Mesquita
- PED:
José Bezerra de Brito
Neto
- ZOOT:
Felipe Guedes de Araújo
- VETER:
Luiz Carlos Baptista

Docente representante de cada curso de pós-graduação,
indicado por seus pares;

PPGAP- Alexandre
Tavares da Rocha
PPCIAM-
PPGPA- Jeandson Silva
Viana
PPGSRAP-Márcia
Bersane Araújo de
Medeiros Torres
PROFLETRAS- Rafael
Bezerra de Lima

Discente de graduação, indicado por seus pares; -Maria Hoísla da Silva
Almeida

Discente de pós-graduação, indicado por seus pares; -Abraão Rodrigues de
Almeida

Servidor técnico-administrativo, indicado por seus
pares; -Wagner Marques

Cordeiro
Representante da Comissão de Extensão da UFAPE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 073/2023-REIT, de 26 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o teor do OFÍCIO Nº 030/2023
CEAL/UFAPE, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão de Aquisição de Insumos destinados às Aulas
Práticas de Ciência e Tecnologia de Alimentos, a ser composta pelas servidoras
DANIELE SILVA RIBEIRO (presidente), Matrícula SIAPE nº 1897793; SUZANA
PEDROZA DA SILVA (membro titular), Matrícula SIAPE nº 2785964; ANAMÉLIA
SALES DE ASSIS (membro titular), Matrícula SIAPE nº 2551147; e BETÂNIA
ARAÚJO COSME DOS SANTOS (membro suplente), Matrícula SIAPE nº 1551871,
a fim de gerir os recursos destinados à aquisição de insumos necessários às aulas
práticas dos cursos de graduação da UFAPE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 074/2023-REIT, de 26 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Criar a Comissão Permanente de Concursos, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Comissão tem o objetivo de supervisionar a realização de concurso para
técnicos-administrativos em educação e planejar, organizar e executar os concursos
docentes.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 075/2023-REIT, de 26 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a Portaria nº 067/2023-REIT, de 24 de
maio de 2023, resolve:

Art. 1º - Designar as servidoras ILCA SUZANA LOPES VILELA (presidente),
Matrícula SIAPE nº 1529767; PAULA REJANE LISBOA DA ROCHA (membro
Titular), Matrícula SIAPE nº 2058125; e MARIA CAMILA DE BARROS SILVA
(membro Titular), Matrícula SIAPE nº 1045896, para comporem a Comissão
Permanente de Concursos, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, sexta-feira, 26 de maio de 2023

P á g i n a | 8

REITORIA
Portaria nº 076/2023-REIT, de 26 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a Decisão Nº. 051/2023 do Conselho
Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação à servidora ANGELA VALÉRIA ALVES DE
LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1334210,
pelo período de 01/06/2023 a 29/08/2023. (Processo nº 23082.009594/2023-51)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 077/2023-REIT, de 26 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores CÉSAR AUGUSTE BADJI (presidente/UFAPE);
MAIRON MOURA DA SILVA (membro titular/UFAPE); SAMARA SIBELLE
VIEIRA ALVES (membro titular/UFAPE); e GILMARA MABEL SANTOS
(suplente/UFAPE); para comporem a Banca Examinadora da Seleção Simplificada
Docente para as disciplinas de Produção Vegetal / Fitotecnia/ Fitopatologia, Edital
nº 002/2023, no período de 29 de maio a 05 de junho de 2023, tendo como secretário
Felipe Douglas Barbosa Pedrosa de Oliveira (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, sexta-feira, 26 de maio de 2023

P á g i n a | 9

PROGEPE

Portaria nº 053/2023 - PROGEPE, de 25 de maio de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013954/2023-10,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇÃ

O
CLASS

E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCI
O

173334
0

GEYSON
LIMA DE
CARVALH

O

TRADUTO
R

INTERPRET
E DE

LINGUAGE
M SINAIS

UFAPE D 09 10 08/04/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 054/2023 - PROGEPE, de 25 de maio de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014114/2023-74,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇÃ

O
CLASS

E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVE
L

ATUA
L

INTERSTÍC
IO

210547
3

VAMBERT
O DE

FREITAS
ROCHA
JUNIOR

ANALISTA
DE TEC DA
INFORMAC

AO

UFAPE E 05 06 01/04/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	EDIÇÃO  
	Letras: Oseas Bezerra Viana Júnior
	Letras: Oseas Bezerra Viana Júnior


